1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 042/2025                                                                                        Cordisburgo, 25 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento a Vereadora Eliene Martins de Lima, solicito de V. Exa. e às Secretarias Municipais

competentes que sejam adotadas as providências necessárias para a revitalização do portal de entrada da

cidade, garantindo:

1. Iluminação adequada, valorizando o espaço e proporcionando maior segurança para moradores

e visitantes.

2. Destaque à obra do escritor João Guimarães Rosa, reconhecendo a importância cultural e

histórica do autor para o município.

3. Referência especial à Gruta do Maquiné, um dos principais patrimônios naturais e turísticos da

cidade.

4. Adoção de providências urgentes para a retirada de moradores que invadiram o local, visando

preservar a estrutura do portal e garantir o ordenamento urbano adequado.

O portal de entrada da cidade é um cartão-postal e a primeira impressão que moradores e turistas

têm ao chegar. Atualmente, a falta de iluminação e a ocupação irregular comprometem sua estética,

funcionalidade e segurança. A revitalização desse espaço contribuirá para a valorização do município,

destacando seu patrimônio cultural e turístico, além de reforçar a identidade local. A iluminação adequada

proporcionará maior visibilidade e segurança, reduzindo riscos para motoristas e pedestres. A inclusão de

elementos que homenageiem João Guimarães Rosa e a Gruta do Maquiné fortalecerá a identidade cultural

da cidade e estimulará o turismo.

Ademais, a presença de moradores ocupando irregularmente o local pode trazer problemas sociais

e estruturais, sendo necessária uma abordagem urgente para garantir alternativas dignas a essas pessoas,

ao mesmo tempo que se preserva o espaço público.

 Ao ensejo apresento protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes

Presidente da Câmara

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal / NESTA

		2025-02-25T09:17:59-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603